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skal tillade mig at bringe i Erindring, at jeg 
under Behandlingen as en anden Sag, nem- 
lig Finantsloven, ved et Forslag gav en An- 
tydning af, at man skulde søge at hjælpe be- 
gavede unge Mænd frem til at forskaffe sig de 
Kundskaber, som fordres for at gaae ind paa 
en Corporalskole, idet man ad anden Bei skulde 
hjælpe fattige unge Mænd til de Kundskaber, 
der svare til, hvad de kunne erhverve sig ved at 
aaae paa en Folkeboiskole i et Par Halvaam 
Man kan enten rosende eller spottende henvise 
til Folkehøiskolerne, men .det er dog min Over- 
beviisning, at unge begavede Mænd, som gaae 
paa en saadan et Par Halvaar, derved lægge 
en Grundvold, som kan blive dem til stor Nytte 
og bevirke, at de i en ganske anden Forstand 
ville føle sig som Kjød og Blod af Folket, end 
det ofte har været Tilfældet med Hærens Bes- 
falingsmænd. Gaaer man derefter videre med 
den unge Mand, kan han i Henhold til Lov- 
forslaget efter Uddannelsen som Reerut komme 
ind paa en Corporalskole og efter dens Op- 
hør, i Seeondlieutenantselassem og skulde han 
i en eller anden Retning ikke have de for- 
nødne Kundskaber til med den tilbørlige Nytte 
at fortsætte Underviisningen i den næstældste 
Classe, vil han kunne gaae ind i den næstyngste 
Classe, hvor han uden Udgift for sig selv kan 
erhverve den fornødne Uddannelse. Efter 2 
Aars Forløb, nemlig ved at gjennemgaae den 
næstældste Classe, har han uddannet sig i de 
fornødne Kundskaber og Færdigheder for at 
blive fast Befalingsmand i hvilketsomhelst af 
vore Vaaben. Er han indtraadt i Hæren som 
Reernt i sit 18de Aar, vil han i sit 23de eller 
24de Aar kunne have uddannet sig til at være fast 
Officeer. Dette vil den fattige unge Mand 
omkring i Landet kunne opnaae, naar vi gjøre 
os det til Pligt at bidrage til at gjennemføre 
denne Tanke, som jeg sætter saa høi Priis 
paa, og som er nødvendig, dersom vi virkelig 
skulle have en folkelig Hær, hvis Befalingsniænd 
aldeles ubetinget føle sig som Led as den samme 
Kjæde som vi. Det er fra dette Standpunkt 
betragtet, at jeg sætter saa stor Priis paa dette 
Forslag, og at jeg, uagtet jeg nok kunde ønske, 
at man var gaaet noget radiealere tilværks, 
dog er tilfreds med det Resultat, man her er 
kommen til. Nu er det indvendt af det ærede 

Medlem for Aarhnus Amt (Winther), at det 
ikke er gjennem Examina, at man faaer Offi- 
cerer frem. Jeg er ingen Ehineser. Jeg ind- 
rømmer, at man let kan faae for meget af 
dette Examensvæsen, men paa den anden Side 
er det min Mening, at det kan være forbundet 
med megen Fare, dersom vi skulle lade Osfi- 
eererne udnævne uden nogen Examen og nogen 
Skole, thi det vil let give Vilkaarlighed, Fa- 
milieforbindelser og Bekjendtskaber en Ind- 
slydelse, som de ikke bør have, og derfor vil 
det, at forlange en Prøve, som ikke overstiger ret 
vel begavede Folks Evner, i dette Tilfælde være 
et Værn for den simple Mand, og netop fordi 
Praxis og Theori gaae ved Siden af hinanden, 
troer jeg, at man gjennem Skolen vil kunne 
skaffe sig dygtigere Befalingsmænd, end naar man 
lader Overbefalingsmændene ndnævne, hvem de 
have Lyst til uden nogen Prøve. Jeg troer 
derfor, at hvorvel det i mange andre Forhold 
i Livet er fuldkommen sandt, at Examensvæse- 
net snarere er en Hindring til ret at komme 
til at due noget og virke noget end til Fremme 
derfor, saa vil dog i dette Tilfælde de 
Hensyn, som jeg her har nævnt, bevirke, at vi 
bør foretrække denne Ordning. Jeg skal ikke 
opholde det høie Thing længere; det var kun 
disse Bemærkninger, jeg ønskede at gjøre, for 
at fastslaae, at det Afsnit, her foreligger, er af 
den Betydning, at det aabenbart har Krav paa 
vor største Opmærksomhed. 

Fal lefenx Det ærede Medlem misfor- 
staaer mig. Jeg har sagt, at det var en uri- 
melig Paastand, at en Mand, fordi han er 
kundskabsrig og videnskabelig uddannet, ikke 
kunde være, hvad man dagligdags forstaaer ved 
praktisk, idet jeg siger, at han allerbedst har 
viist sin Praxis ved at have lært Noget. Der- 
næft har jeg paa ingen Maade, eller med et 
eneste Ord, kastet Vrag paa de Befalingsmænd, 
der ere komne andetsteds fra end fra Hoisiok 
len. Jeg har tvertimod stærkt og varmt frem- 
hævet de udmærkede Besaliugsmænd, som ere 
udgaaede fra Elevskolen. Jeg tilføier, da det 
ærede Medlem nævnte den tappre Officeer, 
Lieutenant Anker fra Skandsen Nr. 2 홢홢홢« og 
dette beder jeg fastholdt som en Anbefaling til 
at holde paa Elevskolen »홢홢 at han netop, da 


